Montesquieu analysiert die römischen Herrschaftsformen der Republik. In dieser Zeitperiode bestand eine Balancierung, die durch eine Vielzahl öffentlicher Organe erzielt wurde. Jedes von diesen übte ein "pouvoir borné" aus.¹⁰⁰⁰

Die Fragmentierung der politischen Gewalt im Mittelalter und die Verleihung materiell-inhaltlicher Hoheitsrechten wirkten weitgehend auf die Auffassung der Teilung der Personalherrschaftsgewalt. In diesem Sinne erläutert Stephan Hobe:

⁹⁹⁸Vgl. **Loewenstein, K.** *Verfassungslehre*(1959), 2000, S. 34.

⁹⁹⁹Dazu erläutert Cicero: "est igitur, inquit Aficanus, res publica res populi, populus autem non omnius hominum coetus quoquo modo congregatus, sed coetus multitudinis iuris consensu et utilitatis communione sociatus (39, XXV - S. 64) (...) omnis ergo populus, qui est talis coetus multitudinis qualem exposui, omnis civitas, quae est constitutio populi, omnis res publica, quae ut dixi populi res est, consilio quodam regenda est, ut diuturna sit (41, XXVI – S. 66) (...) quare cum penes unum est omnium summa rerum, regem illum unum vocamus, et regnum eius rei publicae statum. cum autem est penes delectos, tum illa civitas optimatum arbitrio regi dicitur. illa autem est civitas popularis - sic enim appellant in qua in populo sunt omnia. atque horum trium generum quodvis, si teneat illud vinculum quod primum homines inter se rei publicae societate denvixit, non perfectum illud quidem neque mea sententiam optimum, sed tolerabile tamen, et aliud ut alio possit esse praestantius. nam vel rex aequus ac sapiens, vel delecti ac principes cives, vel ipse populus, quamquam id est minime probandum, tamen nullis interiectis iniquitatibus aut cupiditatibus posse videtur aliquo esse non incerto statu (42-XXVI – S. 66)." Vgl. **Cicero, M.T.** *De Re Publica, Liber Primus*, in: *The Loeb Classical Library*, 1956, S. 64 u. 66.

¹⁰⁰⁰Dazu **Montesquieu, Ch.** *Considération sur les Causes de la Grandeur des Romains et de leur Décadence* (1734), in: *Oeuvres Complètes*, Vol. II, Chap. 11, 1951, S. 192; **Ders.** *De l'Esprit des Lois*(1748), in: a.a.O., Sec. Part., Chap. XI, S. 404f.

"Die personale Struktur der Herrschaftsordnung wird besonders deutlich im Lehnswesen – aufbauend auf der Grundherrschaft und symbolisiert in der Heerschildordnung -, welches wiederum um Gegenseitigkeit der Struktur der Herrschaftsübung im Unterschied zur späteren einseitigen hoheitlichen Gewaltenentfaltung durch den Staat verdeutlicht."¹⁰⁰¹

Kaiser, Papst, Könige, Fürsten, Bischöfe, Äbte und Feudalherren übten aufgrund des Lehnswesens mit Schutz und Gefolgschaft, Treu und Dienst von Vasalen eine bedeutende Menge materiell-inhaltlicher Aufgaben, die als Regalien bezeichnet waren, aus.¹⁰⁰²